Quæ defuncti non fuit, ea nec successione fiet heredis, cum hereditas non sit, nisi successio in id, quod fuit defuncti. leg. hereditas. ff. de regul. iur. Sic fit, vt heres rem defuncto venditam nullo iure vindicet vt hereditariam: cum in rem actio soli domino competat. leg. in rem. ff. de rei vind. Quod si res fuit heredis, quam olim defunctus vendidit ignorante herede, quam ideo & vt suam & ex persona sua vindicet, plus ea res habeat dubitationis, numquam hanc saltem possit vindicare: ac videatur etiam non prohiberi id facere, neque ex persona defuncti, neque ex sua. Non ex persona defuncti, quia is rem alienam tradendo eius dominium transferre non potuit. leg. traditio. ff. de acquir. rer. do. l. nemo plus iuris. ff. de reg. iur. Non ex persona sua, quia heres neque rem vendidit, neque venditioni consensit. que in quo domino sunt, ei venditio aliena non nocet. leg. quidam ff. eodem. Et omnino ita res habet, vt si ius summum spectemus, is heres iure eam rem ab emtore vindicet. leg. Scia. ff. eodem. Sed nihilominus exceptione summocti potest, vt ita effectu frustra vindicet. dict.

leg. Scia. in fin. Ad quem effectum referri debet, quod absolute dicitur hoc rescripto, heredem de re sua à defuncto vendita emtori controuersiam mouere non posse. Non potest propter exceptionem: cum nihil intersit, vtrum quis actionem non habeat, an ea per exceptionem infirmetur. l. nihil interest. ff. de reg. iur. Exceptio aduersus heredem ex eo, quod et si venditor non transtulerit dominium rei venditæ, qui dominus non fuit: tamen vendendo euictionis nomine se obligauit. l. ex emto. ff. de act. emt. In hac obligationem heres succedit. leg. qui in us. ff. de regul. iur. §. vlt. Institus. de loc. Quare si vindicet heres, patietur & ipse eandem exceptionem, pertinetque omnino ad eam definitionem iuris, quæ & hic comprehensa est, & in leg. si ob causam. supra: de qua diximus ad leg. exceptione.

L. Si non iniuria. 15.

Imp. Philippus A. & Philippus Cæsar.
Menandro.

Si non iniuria iudicantis, sed iuris ratione superatis es pignus ob euictionem acceptum solemniter persequi potes. PP. Calend. August.

SVPERATO iaris ratione emtore, vt hic scriptum est, id est, euictione secuta neque culpa emtoris, neque iniuria iudicis (nata horum vtrumque nisi interueniat, non videtur emtor superatus, quia ius eum deficeret, de quibus diximus ad Lem. sup.) quemadmodum de euictione actio est aduersus venditorem, heredemve eius. d. Lem. & l. seq. ita & incipiunt teneri ex ea causa venditionis accessiones, id est, fideiussores, & pignora: de fideiussoribus est in l. si statim. in ff. eo. de pignoriibus hoc rescripto traditur.

L. Super. 16.

Imp. Diocletianus & Maximianus AA. Alexandro
& Diogeni.

Super emti agri questione disceptabis præses prouinciae: & si portionem diuersa partis esse cognouerit, impensas, quas ad meliorem rem vos erogasse constiterit, habita fructuum ratione restitui vobis iubebit. Nam super pretio euicta portio non eum qui dominium euectis, sed auctorem conueniri consequens est. PP. 10. Cal. Iulij 4. & 3. AA. Coss. 290.

S V M M A R I A.

- 1 Bona fidei emtorem sumtus vitales in rem possessam factos à domino rem vindicante consequi posse non actione, sed per retentionem rei opposita doli mali exceptione.
- 2 Dominum rem suam recte vindicare, & auferre etiam non oblato pretio.
- 3 Euicta re emtori actionem esse ob euictionem de pretio, non de sumtibus ab eo in eam rem factis, si rem possidens huius non receperit rem restituit.
- 4 Vxorem militis rem suam per absentiam mariti & suam vsucaptam recipere posse, sed non nisi oblato pretio: & cur.

EMTOR † rem alienam emit, in eaque excolenda & meliore redenda sumtus fecit. Si existat dominus, qui rem suam vindicet ab emtore, & emtor à domino seruare velit ea, quæ eius rei nomine sibi absunt, vt sumtus in eam rem factos, & præterea rei pretium: constituitur hoc loco, quid de his consequi ab illo possit. Et de sumtibus scriptum hic est, iudicem, qui de proprietate cognoscit, iussurum hos emtori restitui, quos quidem ad meliorem rem erogatos esse constiterit. Nempe ideo, quia eos consequi emtor à domino rem suam vindicante debet. At quo iure, cum ei hi sumtus non debeantur? nihil enim cum domino contraxit, neque in his sumtibus faciendis negotium dominus gessit. leg. si in area. ff. de cond. iur. Et certum est, hos non deberi ne emtori quidem bonæ fidei: quam ob rem & re restituta nulla illi de his competit actio. Sed rem ad huc possidens eos seruare per retentionem rei opposita doli mali exceptione. l. sanctus. ff. de rei vind. l. si quis sciens. sup. de rei vind. Doli exceptio ex eo est, quod dominus, qui petit sibi rem restitui non refusit sumtibus, quibus rem suam meliorem consecutus est, petit, vt locupletior fiat cum ia-

Stura emtoris. Hoc autem natura iniquum. *l. nam hoc natura. ff. de cond. ind.* Iam vero facit dolo, eoq; & exceptione doli mali remouerit, quisquis subtilitate iuris nixus contra æquitatem naturalem aliquid petit. *l. i. de dol. mal. & met. exc.*

2 Quod ad pretium rei emtæ attinet, non tantum de eo conueniri non potest actione is, qui rem euincit, quod hic scriptum est: sed nec aduersus eum id seruari vlla exceptione. Nam sumtuū de quibus dixi, vilitas ad dominū redit: pretium autem a eum non peruenit: vt si iniquum dominum id dependere, quod non accepit, & cuius nomine multo minus se obligauit. Ideo recte generaliter definitum est, vnumquemque dominum re suam recte vindicare etiam à bonæ fidei possessore, quamuis non oblato ei pretio. *l. mater. in princ. l. si mancipium supr. de rei vindicat. l. 2. supr. de fur.* Neq; hoc aliter fit vnquam, quam diu is, qui iure dominus est, rem suam vindicat ab eo, à quo pretium non accepit. Sane si pretium in rem domini verum fit, hic eadem exceptio obstat rem suam non oblato pretio vindicanti, vt fit, cum emtor emit à domino, sed pretium solutum est creditoribus iis, quibus id prædium à domino obligatū erat. *l. emtor. ff. de rei vind. aut cum emtor emit à vero domino, qui alienandæ rei potestatem non habuit, puta prædium à minore, & pretium in rem minoris verum est, ac deinde minor rem suam vindicat. l. vt re. sup. de præd. min.*

3 Sed si quod pretium rei euictæ emtor à domino seruare non potest, id consequi potest à venditore ita, vt de eo etiam vltro actionem habeat, qua ille recte conueniatur, quod hic positum est in extremo. De pretio rei euictæ hoc tantum dictum est hoc loco, posse scilicet auctorem de eo conueniri. Consulto: de pretio enim rei euictæ conueniri potest: non etiam de sumptibus ab emtore in eam rem factis. *l. idque. §. i. ff. de act. em.* Idque efficitur ex iis principiis, quæ posuimus in *l. emtor. sup. hoc tit.* Nam si emtor non consequitur sumtus à se factos opposita doli mali exceptione, necesse est aut culpa eius euenire, aut iniuria iudicis, culpa, si exceptionem doli non opposuit: iniuria iudicis, si opposuit, & index non habuit eius exceptionis rationem quod eum facere oportebat. *d. l. sumtus. ff. de rei vind.* Vtrum autem horum acciderit, venditor emtori non tenetur. *l. emt. sup.* Sed recte monemur in *d. l. idque. §. i.* hoc tantum pertinere ad eum emtorem, qui possidebat, eoq; per retentionem rei opposita exceptione sumtus seruare à domino poterat: non pertinere ad eum, qui non possidebat: puta ad eum, qui cum non possideret, rem vindicauit, & eo iudicio victus est. Quippe hoc casu nihil est, quod imputetur emtori, si sumtus in rem veditam factos consequi à possessore non potuit. Vt enim supra diximus, nullam habuit actionem emtor de his sumptibus: retentionem vero multo minus, vt qui rem non teneret. Secundum quam sententiam recte vulgo accipitur *l. controuersia. sup. eo.*

4 Quod si supra dixi, quemuis dominum rem suam recte vindicare etiam non oblato pretio, dommodo vere dominus sit, id eo adiectum est, quia in vxoribus militum, quæ diu abfuerunt cum maritis, dum militiæ operam dant, ius constitutum est, vt si per eam absentiam vxores militum aliquid de rebus suis amisserint, dum res vsucapiuntur, non minus restituantur in integrum ad res vsucaptas vindicandas, quam restituerentur ipsi milites, si quid per eandem absentiam de rebus suis amisissent. *leg. i. supr. de vxor. mil.* Sed hac lege, dum pretium refundant, *leg. vlt. sup. de vxor. mil.* Non mirum, quoniam & hic ius singulare tributum est ei, quæ vere domina non fuit iure, aduersus eum, qui dominus esse cœperat per vsucapionem: quam ob causam visum est & beneficium ita temperari, vt sine damno possessoris eiusdemque noui domini contingeret.

L. Si cum questio. 17.

Idem AA. Mutiano.

Si cum questio tibi super eo, quem comparaueras, mouetur, auctorem tuum certum fecisti, nec citra iudicis disceptationem eum, quem emeris, tradidisti: præses provincie in damnis, que te tolerasse meministi, medelam iuris adhibebit. PP. V. Id. Nomencl. ipsi 4. & 3. AA. Coss. 290.

S Y M M A R I V M.

1 Euictio quibus conditionibus præstetur emtori.

RE si vendita emtori ablata venditor eo nomine illi tenetur his conditionibus: si controuersia mora emtor venditori denuntiauerit, vt ad agendam causam adesset, si videtur, & præterea si non sponte rem restituerit petenti, sed iudicio & sententia iudicis victus, vt sit ea, quæ dicitur euictio, de quibus diximus initio huius tituli, & summa ad istam sententiam hic comprehensa est.

L. Si status. 18.

Idem AA. & CC. Eutychio.

Si status tibi super homine venundato mora questio est: sollemnibus, qua iuris admittit ratio, interpositis: si secundum libertatem fuerit lata sententia, poteris de euictione eius, quem comparaueras, si nesciens eius conditionem comparasti, sine aliqua dubitatione auctorem, vel eius fideiussores, heredes ve eorum conuenire. Quod si fuisse seruum sententia declaraueris, intelligis ad venditor em te reuerti non posse.

S Y M M A R I A.

- 1 In lite euictionis re secundum emtorem iudicata, ac proinde re non euicta, nullam actionem esse emtori aduersus venditorem ne de sumptibus quidem in ea lite factis.
- 2 Bartolus in eo reprehensus.

Hoc rescriptum quatuor continet. Primum, homine venditori ob euictionem, quam si euictus esset ob id, quod alienus esset, aut pignori obligatus: idem scriptum est in *l. siue in libertatem. sup.* Secundum, ita demum emtorem actionem ob euictionem habere, si nesciens, qualis res esset, comparauerit. Scienti euictio non præstat. *l. si fundum. inf. de quo ad l. 6. sup. eo.* Tertium, ob euictionem obligari quatuor, venditorem, venditoris heredes, fideiussores, item & heredes, fideiussores, de quibus diximus *ad l. exceptione. sup.* Quartum si singulare est, & præcipue notandum, quod est in extremis verbis rescripti, si in controuersia, quæ de re vendita mora est, secundum emtorem iudicatum sit, vel dum dominus pronütiatur, vel dum absoluitur ideo, quod petitor de suo iure probare non potuit, toties emtorem aduersus venditorem reuerti non posse: non dico ob euictionem, quod stultissimum esset hic monere, cum certum sit hoc casu rem non euinci, sed ob omne aliud damnum, quod emtor propter litem motam passus est. vt puta, non potest de sumptibus in ea lite factis venditor conueniri i quod recte Accursius ex his verbis censuit. Sed eius sententia reprehenditur à Bartolo in *leg. i. supr.* cuius reprehensionis ille quasdam rationes adfert, de quibus postea.

Nos auté statuamus nihil esse verius, quam re emtori non euicta emtorem nullam aduersus venditorem actionem habere, ne de sumptibus quidem litis, quod euidenti bus locis & certissimis rationibus confirmatur. Locis in hanc sententiam hi sunt. Primū hic vbi apparet non de actione ob euictionem respōsum esse, si quidem constabat nullam esse euictionem: sed de actione aliorū damnorum nomine, quæ emtori ob litem motam contigissent. Præterea *l. ex emto in pr. & l. seruum, quem. §. vlt. ff. de act. em.* quibus in locis clare scriptum est, veditorem emtori re vendita tradita non teneri, nisi ob euictionem dumtaxat: vel quod idem est, non teneri, si emtori habere liceat. Licet autem emtori habere, quamdiu res non est euicta. *l. habere. ff. de euict.* Rationes autem in hanc sententiam multo certiores sunt hæc. Primum iniuria emtori facta venditorem contingere non debet. *l. si per imprudentiam. in pr. ff. eo.* Quod autem controuersia facta est ab eo, contra quem sententia lata est, aperte in eo facta est iniuria emtori, vt scientia declarauit. Proinde hæc iniuria venditorem non attingit, id est, si quod ex ea iniuria emtori damnum est, id venditor præstare non debet. Deinde emtionem non contracta certum ius est, omne periculum in re vendita ad emtorem pertinere. *l. necessario. ff. de per. & com. rei ven. §. cum autem. Inst. de emt. & vend.* In hoc autem periculo & incommodo rei, siue in casibus fortuitis, quæ circa rem contingunt, est vis, aut iniuria, quæ emtori ab aliis infertur. *l. ad eos. ff. comm. Quare & huius iniuriæ periculum atq; incommodum ad emtorem pertinere debet.* Postremo casus futuros post emtionem contingentes certum est ad venditorem non pertinere. *leg.*

Lucius. ff. eo. lam vero hæc controuersia, quæ incidit aduersus emtorem post emtionem contractam, non incidit ex causa præcedente, quam constitit petitorum nullâ habuisse. Non igitur hunc casum, & si quid ex eo damni est, præstat venditor. Non me mouent, quæ contra afferuntur.

2 Bartolus † ita argumentatur: venditor præstare debet emtori vt rem venditam illi habere liceat: quod & verum est, *l. ex emto. §. venditorem. ff. de act. em.* At, inquit, qui promisit emtori habere licere, is tenetur emtori ob sumtus in litem factos, si controuersia emtori mota fuerit. Hoc vero negamus: & aperte falsum est, vt quæ ante differuimus, conuincunt. Nam indignum est relatu, quod ille adfert ad probationem: dum id scriptum esse ait in *l. stipulatio ista, in pr. in glos. magna. de verb. obl.* Nos æque Accursium in eo falsum esse dicimus, vt & Bartolum hoc loco. Plus probabilis habet altera ratio, qua illic vititur. Ait, controuersia emtori mota venditorem debere emtorem defendere. Admittimus ex *l. si plus. antep. §. mora. ff. eo. de quo constat ex his, quæ diximus ad leg. ems. sup.* At qui defendere debet, nisi defendat, tenetur in id, quod emtoris interest. Et hoc verum est. Ergo, inquit, venditor ob sumtus in litem ab emtore factos tenetur. Non recte colligit. Venditor enim defendere quidem debet: sed non suis sumtibus, verum emtoris, nec difficile est intelligere ex eo, quod constat, re vendita omne commodum & incommodum rei ad emtorem transire. Retinebimus igitur definitionem huius loci, quæ dilucide non de euictione, sed de sumtibus in litem factis scripta est.

L. Si obligata. 19.

Idem AA. & CC. Theodoro.

Si obligata prædia venundedisti, & longi temporis præscriptione solita emtores se tueri possunt: euictione periculum timere non potes. S. 2. Cal. May, A. A. Coss.

S Y M M A R I V M.

1 Emtori exceptione temporis postea quasita venditorem omni periculo euictionis deinceps liberari.

Pædia, quæ pignori obligata erant, vendita sunt. Ea emtor possedit decem annos inter præsentem, aut viginti inter abentes sine vlla interpellatione eorum creditorum, quibus erant prædia obligata. Ea possessione emtor sibi præscriptionem longi temporis parauit qua tutus remouere possit creditores postea pignus persequentes. *l. 1. l. 2. sup. si adu. cred. præscr. opp.* Ita factum est, vt emtori, qui hac exceptione defenditur, iure re habere liceat, eoq; nec possit res ei iure euinci. Hoc posito quesitum est, si nihilominus post longum tempus creditores aduersus emtorem hypothecaria actione agant, & emtor denuntiet venditori, vt ad agenda causam adsit, vtrem venditor defendere debeat emtorem, & nisi defendat, vtrem re à creditoribus euicta teneatur ei ob euictionem. Hic † rescriptum est superiore præscriptione emtori semel quasita venditorem periculum euictionis timere non posse. Quo significatur neque venditorem cogi adesse ad defendendum emtorem, neque eum re euicta emtori teneri. Hoc consequens est illi, quæ de causis euictionis non præstandæ diximus ad *l. emi. sup. hoc tit.* Nam si emtor præscriptionem longi temporis creditoribus opposuit, & iudex habita ratione præscriptionis emtorem absoluit, palam est eum ob euictionem actionem habere non posse, cum res non sit euicta, *l. si status sup.* Quod si emtor præscriptionem longi temporis vsus non est, aut cum vsus esset, nihilominus iudex præscriptionis rationem non habuit, eumque condemnauit: idcirco necesse est eum actionem ob euictionem non habere, quia culpa eius est, si præscriptionem non opposuit: iniuria iudicis, si is præscriptionis oppositæ rationem non habuit. Vtrumuis autem factum sit, venditor emtori non tenetur.

L. Si parentes. 20.

Idem August. & CC. Solidio & aliis.

Si parentes vestri mancipia venundedunt, & questio dominij mota est: emtoribus adesse: ac defendere causam non pro-

hibemini. Quod si eis hæc etiam euicta sunt, instauratio litis ex persona vestra, si appellationem non interposuistis, contra ius desideratur. Empti sane iudicio pro euictione si conuinciri ceperitis, nec vobis negotium, vt defendatis, denuntiatum probetur: intelligimus quatenus vosmetipsos tueri debeatis. 6. Calendar. lul. A. A. Coss.

S Y M M A R I A.

- 1 Venditorem non appellatum ab emtore, vt ad agenda causam adfit, non cogi adesse: sed nihilominus posse adesse ac defendere vel inuito emtore.
- 2 Defendente venditore si res euicta sit, emtorem de eadem re agere non posse, nec ex persona venditoris, nisi ab eo appellatio sit interposita.
- 3 Venditorem, cui denuntiatum non est, vt ad agenda causam adsit, quamuis defensionem vltro susceperit, re postea euicta non eo magis ob euictionem teneri.

Ex leg. emtor. & similibus locis superioribus intelligimus, si venditori denuntiatum non sit, vt emtori ad agenda causam adsit, venditorem non cogi emtorem defendere, neque re euicta ob euictionem teneri. Hinc tria quasita sunt, de quibus ius constituitur ordine hoc rescripto.

Primum, † an quamuis non cogatur venditor adesse, & causam defendere: tamen possit, si velit, vltro id facere. Et placet eum non prohiberi. Quod sic accipiendum est, vt possit venditor causam defendere & absente emtore sine mandato, & præsentem eo quamuis inuito. Absente emtore potest, quoniam omnibus licet iure publico absentem, sine vilo mandato defendere. *l. seruus. §. publice. D. de procur.* Etiam præsentem & inuito potest duabus de causis. Primum, quia licet cuius alterius conditione etiam inuiti meliorem facere. *l. soluendo. Dig. de negot. gest.* Deinde, quia causa de proprietate rei venditæ quodammodo ad venditorem pertinet: vt videatur interesse eius, eam causam instruere & defendere. Pertinet enim ad eius existimationem intelligi ab omnibus ipsum in ea venditione bona fide versatum esse. Ea res facit, vt quamuis emtor nolit admitti defensionem venditoris, tamen iudicis officium sit eam admittere, & nisi admiserit, iusta sit causa ab eo prouocandi, quia reiecerit in causa, quod ex iure recte in causa fieri potuit.

Sequens † questio est, si defendente vltro venditore nihilominus res euicta sit, vtrem emtor possit iterum de eadem re agere ex persona venditoris. Mouet dubitationem, quod sententia aduersus emtorem lata est: res autem inter alios acta, aut iudicata aliis non nocet, puta venditori, eius heredibus. *leg. sape. ff. de re iud. res inter alios act. supra.* Et placet, si venditor appellauit, adhuc agi posse ex appellatione. Potest autem appellare venditor, sine in causa adfuerit, vt defenderet, siue non adfuerit, quoniam eius interest. *leg. ab executor. §. 1. D. de appel.* Ceterum non interposita appellatione, ex persona venditoris eadem lis instaurari non potest, vt hic cautum est, non quod emtori noceat sententia aduersus venditorem dicta, sed quod venditor nihil iuris in re habeat, vt proinde ex persona & iure eius agi non possit. Nam si ante venditionem nihil habuit iuris in re vendita, ne nunc quidem habeat ex antecedente causa. Quod si habuit, id rem emtori tradendo in emtorem transtulit, transferendo amisit. *§. per traditionem. Inst. de rer. diuis.* Tertium † queritur, si emtor eandem litem instaurare non potest, postquam saltem agere ob euictionem aduersus venditorem, qui in litem defensionem susceperat, quasi videatur eo facto etiam euictionis periculum suscepisse. Et significatur in extremo, venditorem propter defensionem vltro susceptam non teneri ob euictionem, si ei ab emtore denuntiatum non sit, vt adesset. adeo verum est, quod dicitur in *l. emtor. §. 1. leg. sup. venditorem*, cui denuntiatum non est, vt ad agenda causam adsit, ob euictionem non teneri. Et recte, non enim debet ei nocere, quod vltro accessit ad defensionem causæ, quamuis non interpellatus, nam in eo officium præstitit emtori vtile, sibi minime necessarium, posteaquam illi denuntiatum non erat. Nulli porro debet officium suum esse damnosum. *leg. si seruus. §. quod vero. ff. de sur.*

Iidem AA. & CC. Heliodoro.

Emptio actio longi temporis prescriptione non submoetur, licet post multa spatia rem euictam emptori fuerit comprobata. Si itaque is, quem te comparasse commemoras, nunc in libertatem proclamet: interpellare venditorem, siue successorem eius debes, ut tibi assistant, causamque instruans. Quem si liberum esse, vel seruum non esse, fuerit pronuntiatum: nec te conuentione remisit periculum euictionis fuerit comprobatum: praesens provincia, si res integra est, quanti tua interest, restitui tibi prouidebit. S. 11. Cal. Aug. Serdica. AA. Coss.

S V M M A R I A.

1. Actionem ob euictionem non ante cedere, quam res euicta sit, ideo nulla prescriptione precedentis temporis, quamuis longissimi, excludi.
2. Emptorens non diu possidendo rem emptam, sed possessione prescriptionem acquirendo actionem de euictione amittere.

Homo liber pro seruo venditus est, & triginta annos possessus ab emptore, tandem cum de suo statu cognouisset, proclamauit in libertatem, & iudicio liber pronuntiatum est. Emptor seruo euicto cum omnia fecisset in lite, quae emptores facere conuenit, & euictionis periculum non remisisset, agit aduersus venditorem ob euictionem actione ex empto, quae in hanc rem competit. *l. si tibi infr.* Venditor se tuetur prescriptione longi temporis triginta annorum, quod dicat post triginta annos, quam uenditio perfecta est, secum agi non posse. Defendi uideatur in hac re iis constitutionibus, quibus cautum est, ne actionis in personam excedat triginta annos. *l. sicut. supr. de praes. trig. vel quad. an. l. 2. §. ad hac. supr. de ann. excep.* Est autem empti actio in personam. **Q**uestio, an empti actio ob euictionem ab superiores constitutiones pertineat, ac propterea summoueat prescriptione longissimi temporis. Rescriptum est hoc loco non summoueri. Et recte, nam ↑ superiores constitutiones locum habent in iis actionibus, quae semel natae sunt, ut scilicet ex quo tempore competere coeperunt, exinde etiam cedere incipiat prescriptione. Sic enim uerba sunt *dict. leg. 1. §. ad hac. supra, de ann. excep.* At non est in hoc numero actio ex empto ob euictionem. Cum enim non competat, nisi sub conditione, si res euicta sit: *leg. 1. leg. euicta. Dig. eodem. priusquam haec conditio extiterit, neque uenit, neque cessit huius actionis dies: denique nulla fuit actio. leg. cedere. ff. de uerb. significat.* Ex quo intelligitur hanc actionem ante euictionem superioribus constitutionibus non contineri. Quapropter recte respondetur in proposita specie, quamuis post triginta aut quadraginta annos seruus in libertatem euincatur, tamen cum actio de ea euictione nunc primum nasci coeperit, emptorem prescriptione temporis non impediti, quo minus ob euictionem ex empto recte agat. Sed uidetur ob stare huic sententiae *l. si obligata. supr.* ubi emptor cum proponitur praedium pignori obligatum diu possedisse, idem eodem tempore dicitur amittere actionem euictionis nomine.

Sed ↑ non si in ea specie post longam possessionem emptor actionem ob euictionem amittit, ideo id contingit propter longam possessionem. Contingit ideo, quia emptor diu possidendo prescriptionem acquisiuit aduersus creditores, qua prescriptione tutus consequitur id, quod habere debet, nempe ut sibi habere rem liceat. At hic ubi proponimus hominem liberum uenditum esse, et si is homo diu possessus sit ab emptore, tamen non ideo emptor ullam prescriptionem acquisiuit aduersus eum, ut eius libertatem uicuperet: quoniam aduersus libertatem nulla prescriptio quamuis longissimi temporis ualeat. *leg. ult. supra, de long. temp. praes. qua. pro liber.* In summa emptor ob solam longam possessionem rei emptae actionem ob euictionem non amittit, ut hic declaratur, quod secus sit acquisita emptori prescriptione ad tuendam rei traditae possessionem, ut in specie *leg. si obligata. supr.* Quod in hoc rescripto adicitur de denuntiatione, id ipsum est, de quo dictum est *ad leg. emptor. & l. si controuer. supra.* Quod dicitur de remissione periculi euictionis, a nobis expositum est *ad leg. 6. supr.* Quod dicitur euictionis nomine actionem esse in id, quod interest, exponitur *ad leg. si tibi infra.*

Iidem AA. & CC. Iulio.

Cum tibi liberum uenditum fundum ab actore proponas: si ex antecedente obligatione, quod debebatur, iure solusisti stipulationem, quam subiectam emptioni de indemnitate proponis, ipsam conceptio commissam manifeste declarat. S. 7. Cal. Sept. Viminacj. AA. Coss.

Fundus uenditus est liber ab omni nexu pignoris. Siue aperte dictum est, siue de eo nihil dictum est, semper hac lege fundus uendi intelligitur, ut declarat *l. ex his praedij. supra.* Emptor casus fortuitos metuens stipulatus est a venditore, si apparet postea rem alienam aut pignori obligatam esse, & aliquid ob eam rem amississet, se indemnem praestari, venditor stipulanti promisit. Tandem extiterunt creditores uenditoris, quibus fundus pignori obligatus erat, qui fundum ab emptore eodemque possessore peterent actione hypothecaria. Emptor iudicij euentum metuens illis soluit, quod debebatur, ut sic fundum retineret. Eam summam nunc a venditore repetit. **Q**uæritur, an venditor eo nomine possit conueniri. Mouet quaestionem, quod emptor non expectata sententia iudicis ultro soluit creditoribus. Supra autem effectum est, emptorem euictionem, atque adeo ullo modo actionem ex empto aduersus uenditorem non habere, si rem non expectata iudicis sententia restituerit, *leg. si cum quaestio. supr. leg. utique. D. de rei uind.* de quo etiam initio tituli diximus. Et placet hoc loco emptorem de ea summa a se soluta cum uenditore agere posse: non ex empto, ne quis superiora nobis obiciat, sed ex stipulatione, quam supra interpositam proposuimus. Haec enim, inquit Imperatores, commissata est, id est, eius conditio extitit ita, ut iam ex ea agi possit. *sub §. conditione. Instituit. de uerb. oblig.* Id declarat huius stipulationis conceptio, qua uenditor promisit se emptorem indemnem praestaturum, si quid emptor amississet propterea, quod res pignori obligata esset. Haec autem pecunia, quae soluta est ob eam causam, illi amissa est ob id, quod fundus fuit creditoribus obligatus. Nam creditores hypothecaria agentes alterutrum a possessore consequi debent, aut quod sibi debetur, aut ut pignus restituantur. *leg. si fundus. §. in uindicatione. ff. de pig.* Recte igitur ex hac stipulatione etiam ante euictionem agitur.

L. Cum successores. 23.

Iidem AA. & CC. Eustochiz.

Cum successores etiam uenditoris pro euictione teneri possint: si uelut obligata sibi res publica Thessalonicensium pignoris instituat iure persequi, qua comparasti: auctoris hereditibus quocumque gradu constitutus adstiterit negotio denuncia. Quod siue presentibus his fundus, quem emisisti, fuerit euictus, siue absentibus postea, quanti tua interest rem euictam non esse, teneri non quantum pretij nomine dedisti, si aliud non placuit, publice notum est. S. 2. Cal. Ian. Sirmij. AA. Coss.

S V M M A R I V M.

1. Euicta re uenditorem ob euictionem teneri, quamuis in re defendenda omnia fecerit, qua ad iustam defensionem pertinebant.

Cum res emptori iure euicta est, & uenditori recte deauntiatum, ut ad agendam causam adesset, uenditorem ob euictionem teneri constat. traditum in *leg. 6. supr.* Hic adicitur, quod notandum est, uenditorem hoc casu teneri, siue ipso absente res euicta sit, siue praesente. Si eo absente res euincatur, nulla dubitatio, quin teneri debeat, quia manifesta eius culpa est, quod rem non defendit.

At ↑ cum ipse causae agendae adfuit, & omnia fecit, quae ad defensionem pertinebant, ubi apparet eum extra omnem culpam esse: merito dubitari potest, num hic etiam de euictione teneri debeat, cum nihil debeat iure praestare praeter culpam. *l. 2. si uendita. D. de per. & com. rei uend.* Et placuit nihilominus eum teneri. optima ratione, quia praeter diligentiam, quae in re seruanda ab eo exigitur, etiam rem ipsam debet. Quae res facit, ut cum hic omnia adhi-

adhibuerit, quæ illum à culpa vindicent, tamen necesse sit ideo cum in proposito teneri, quia id non præstet, quod debuit. Nam debuit rem idonee tradere, & præstare emtori rem habere licere. *l. ex emto. D. de act. emt.* Non est autem tradita, quæ non perfectuerat tradita esse, nec licet habere eam, quæ euincitur.

L. Si post perfectam. 24.

Idem AA. & CC. Eutychio.

Si post perfectam venditionem ante pretium numeratum rei uenundata mota fuerit questio, vel mancipia vendita proclamata in libertatem: cum in ipso limine contractus imminerat euictio: emtorem, si satis ei non offeratur, ad totius vel residui pretij solutionem non compelli, iuris auctoritate monstratur. Vnde cum parte pretij numerata, domus quam emisisti, tibi uelut pignoris iure obligata, ne ad emtionem accederes, denuntiatum ab aliquo proponas: iudex tibi, quæ ex emtione veniunt præstari providebit. S. 6. Cal. Febr. Sirmij, CC. Coss.

SUMMARI A.

- 1 Ante pretium solutum mota proprietatis questione, non cogi emtorem pretium soluere, nisi ei satis offeratur à venditore.
- 2 In limine contractus imminerat euictionem, quid sit.
- 3 Euictione imminente nondum ullam actionem esse emtori aduersus venditorem non fraudulentum: sed emtorem tamen exceptione doliturum esse, ne quid etiam venditori præstet.
- 4 Satis offerre quid sit.
- 5 Venditorem de euictione non cogi satisfacere, verum & perpetuum, et si interdum non cogitur pretium soluere sine hac satisfactione.

TRADITUR in *l. Iulianus. §. ex vendito. Dig. de act. em. ex vendito* aduersus emtorem agi posse, ut pretium soluat, idque eum post rem traditam præstare debere. Id cum ea exceptione accipiendum est, quæ hoc loco traditur, nisi ante pretium solutum lis mota sit de proprietate emtori, aut nisi sit saltem ei controuersia facta. Nam alterutrum satis est, ut constat ex principio huius rescripti, & sine.

1 Ante pretium solutum si controuersia emtori de re vendita fiat, non cogitur pretium soluere, nisi ei à venditore satis offeratur euictionis nomine, ut hic cautum est, & *leg. pen. §. i. D. de per. & com. rei vend.* Sed hoc, inquam, si ante pretium solutum dominij questio mota sit, ut est in *d. l. pen. vel. §. i.* ut hoc loco modo in limine contractus imminerat euictio, id est, periculum euictionis. Limen contractus accipere debemus, ingressum contractus. Ingressum autem totum illud tempus, quo nondum emtio ex utraque parte impleta est, id est, nondum res à venditore tradita, & pretium ab emtore numeratum. Proinde et si post quinque pluresue annos ante pretium solutum lis moueatur emtori de re vendita, non cogetur venditori pretium soluere: quasi & hæc euictio imminerat in ipso limine, id est, eo tempore, quo nondum omni ex parte venditio perfecta est, atque ita, quo cæpit tantum. Hoc autem, ne emtor pretium soluat hoc casu, consequitur exceptioe dolimali opposita, *d. l. §. sup. hoc tit. l. pater. §. ex quadrante. Digest. de dol. mal. & met. exe.* Dolus venditoris in eo est, quod petat ab emtore pretium, cum ipse quod debuit, recte non præstaret: quæ postulatio est contra æquitatem naturæ, qua fit, ut quod quisque in alterius persona æquum statuit, ipse in sua quoque persona valere patiatur. *l. i. ff. quod quis iur.*

3 Cum pretium dicimus emtorem hoc consequi exceptione, qua venditorem petentem summouet, apparet nihil nos contrarium dicere *l. §. sup. hoc tit.* ubi placet, quamuis res vendita aliena sit, aut pignori obligata, non ideo tamen eum, qui emit, conuenire posse auctorem suam, quamdiu res non sit euicta. Sane enim emtor venditorem conuenire non potest eo nomine. Sed si quid à se petatur, non cogitur præstare, ut hic constituitur.

4 Sed addita est exceptio hoc loco, nisi emtori satis à venditore offeratur. Quod si sit, emtor pretium soluere cogitur. Satis pretium offerre est, offerre satisfactionem. Satisfactio est emtori promittere, quod eius interest, si res euincatur, & eo amplius eo nomine fideiussore dare. Et in summa satisfacere est cauere de re aliqua fideiussoribus datis. *l. i. D. qui satisfid. cog.* Itaque in hac re promissione vendito-

ris fideiussores exiguntur supra scriptis verbis, ut apertius res definitur in *dict. leg. pen. §. i. de per. & com. rei vend.* Quod dicitur, venditorem non consequi pretium, nisi satisfactio euictionis nomine, non est contrarium ei, quod traditur in *l. emtori. D. eo. venditorem* ita duplam repromittere debere euictionis nomine, ut satisfacere non cogatur. Verissimum est hoc, & perpetuum, venditorem, à quo cautio de euictione postulat, non cogi satisfacere, quantumuis cogatur repromittere. neque id negamus hoc loco. Nam emtor, à quo pretium petitur, non petit à venditore, ut satisfactio: sed petit, ne ille pretium petat. Et vero si satisfactionem postulet emtor euictionis nomine, est in venditoris potestate non præstare, pretium non petendo. Petitione enim pretij remota, non est locus exceptioni, qua petitionem istam in hac causa summoueri dicimus. Porro emtor solam hic exceptionem habet ad eam satisfactionem obtinendam, si venditor pergat pretium petere: actionem ad eam rem nullam. Quæ si ita sunt, apparet, quamuis imminerat periculo euictionis, non posse tamen emtorem aliud à venditore consequi, quam ut ne pretium soluere cogatur. Proinde si venditor pretium ab emtore non petat, non posse emtorem consequi à venditore, quod sua interest, id quod ex emtione præstari solet. *l. i. in princ. ff. de act. emt.* Videtur tamen hoc negari in extremo huius rescripti, ubi ita verba sunt: *Si ab aliquo denuntiatum sit emtori, ne ad emtionem accederet, iudicem promissurum ei præstari, quæ ex emtione veniunt.* Sed hæc adiectio, quæ ex emtione veniunt, rem expedit. Non enim venit præstatio eius, quod emtoris interest reuindum euicta. *leg. 3. sup. eod.* sed nec satisfactio euictionis nomine, nisi imminente periculo euictionis venditor pretium petat, ut hic cautum est, & *d. leg. pen. §. i. de per. & com. rei vend.*

L. Si tibi. 23.

Idem AA. & CC. Saturninæ.

Si tibi liberam Saturninus conditionem eius ignorans distraxit, ac nunc eam defendit in libertatem: hac libera promittata, venditorem vel ex stipulatione dupla, quantum in hanc deductum est, uel emi actione, quanti tua interest, conuenire potes. S. Idib. Febr. AA. Coss.

SUMMARI A.

- 1 Venditori liberum hominem, à se venditorem, in libertatem asserere licere, siue ignorans vendiderit, siue sciens, hoc favore libertatis.
- 2 Euictionis nomine duas esse actiones, ex emto, & ex stipulatione dupla.
- 3 Ex emto actio ob euictionem cui, aduersus quem ad rem.
- 4 Id quod interest in actione ex emto quod continetur.
- 5 Summus in rem emtam factus emtorem à venditore ita consequi posse, si à domino eos seruare non potuerit, & rem meliorem fecerit.
- 6 Quanti emtoris interest rem non euictam, spectandum eo tempore, quo res euincitur, non qua vendita est, & quid referat illud positum, quam hoc spectari.
- 7 Dupla stipulatio, quæ sit, & quid dupla.
- 8 Ex stipulatione dupla quid dupletur: tum quando dupletur pretium, quanti res vendita est, quando estimatio pro bonitate rei, quæ euicta est.
- 9 Bonitas partis euictæ cum estimatur, eam bonitatem spectandam, quæ fuit, cum res vendita est, aut cum aliquid accessit fundo.
- 10 Simpla quoque stipulationem esse, ut dupla: quæ sit, & quibus in rebus venditis locum habeat.
- 11 Dupla & simpla stipulationis quis usus, cum competat actio ex emto in id quod emtori interest, quod interdum multo plus continet.
- 12 Duplum emtori à venditore promitti debere, in eam rem esse emtori actionem ex emto, & quo exitu.
- 13 Duplam promitti debere in rebus pretiosioribus: & quæ sint huius generis.
- 14 Duplam non exigi in illis locis, in quibus moris non est eam exigi.
- 15 Dupla & simpla nudam repromissionem esse, non satisfactionem.
- 16 Dupla aut simpla stipulatione interposita, licere emtori re euicta uera uel actioe experiri, ex stipulatu, aut ex emto, prout sibi commodum esse statuet.
- 17 Ex stipulatione dupla aut simple, quæ actio, cui, aduersus quem, & ad quid.

Hoc rescriptum tria complectitur. Primum huiusmodi: Eui-
ctionis nomine venditorem teneri, siue sciens rem alienam
aut pignori obligatam, aut liberam vendiderit, siue ignorans. *l. ex
emto. l. si seruus, quem. §. vlt. ff. de act. emt.*

1 Alterum est, † Libero homine vendito licere venditori aduer-
sus emtorem cum hominem à se venditum in libertatem defen-
dere. Singulare ius propter libertatem: cum alioqui placeat ven-
ditorem vindicantem eam rem, quam vendidit, exceptione doli
mali summoueri posse. *l. vindicantem. ff. eod. tit.* Hic significatur ven-
ditorem id facere posse, si ignorans mulierem liberam vendidit.
Dicimus idem eum facere posse, etsi sciens vendiderit. Nam qui
ignorans vendidit, non minus dolo facit vindicando rem, quam
vendidit, quam si sciens vendidisset. Vnde semper exceptione
doli summouetur. *d. l. vindicantem.* Sed hoc in libero tantum homi-
ne vendito receptum est: primum fauore libertatis, quæ omnibus
rebus fauorabilior esse dicitur in *l. libertas omnibus D. de regul. iur.*
deinde, quia cum libera defenditur in libertatem, magis ipsa age-
re videntur, quam venditor, qui tantum defensoris officio fungi-
tur, non vindicantis. vindicat enim non sibi, sed liberæ.

Tertium pertinet ad eas actiones, quæ euictionis nomine
competunt, de quibus breuiter dicemus. Quando re euicta actio
fit emtori aduersus venditorem, initio huius tituli diximus. Hoc
2 † constituto actionem emtori eo nomine esse, quaritur, quæ sit
actio. Hæc duæ sunt rescripto hoc comprehensæ: actio ex emto, &
actio ex stipulatu de dupla, siue ex stipulatione duplæ. adde etiam
3 ex stipulatione simplæ. Actio † ex emto se euicta semper compe-
tit ob euictionem. *l. 6. sup. hic. l. ex emto. D. de act. em.* Hæc actio em-
tori datur, vt hic significatur. *d. l. ex emto. D. de act. em.* Datur aduer-
sus venditor em maxime: sed & aduersus omnes, qui euictionis
nomine obligantur, in quo numero sunt fideiussores, & heredes
tam venditoris, tum fideiussoris. *l. emtor. l. si controuersia. l. si status.
sup. eod.* Vnde circa venditorem illa quæstio, pignori bus auctori-
tate magistratus ex causâ iudicati distractis quis sit venditor, vt
iis rebus euictis ob euictionem conueniri possit, de qua *ad l. si ob
causam. sup.* Competit hæc actio in id, quod emtoris interest, vt
hæc expressum est. Addere oportet, in id, quod emtoris interest
rem euictam non esse, vt est in *l. cum successores. sup. item in l. euicta.
4 70. ff. eo.* Id † quod interest ita definitur Paulo, quod nobis abest,
quoque lucrari potuimus. *l. si commissa. ff. rem. rat. hab.* Vnde intel-
ligimus venditorem emtori teneri ob euictionem actione ex em-
to in id quod abest emtori ob eam causam, quod res euicta est, &
quod lucrari potuisset, si res euicta ei non esset. His verbis hæc
continetur: non pretium rei duntaxat, vt est in *d. l. cum successores.
sup. d. l. euicta. ff. eo.* sed æstimatio rei venditæ, quæ interdum longè
pretium excedit, *leg. 1. in princ. ff. de act. emt.* accessionem rei, &
quæcunq; per occasionem rei venditæ obtingere poterunt, quib-
us ideo caret emtor: quia rem habere ei non licet: eiusmodi sunt
fructus agrorum, animalium foetus, ancillarum partus, quæ allu-
uione fluminis accesserunt, vsus fructus, qui ad proprietariū em-
torem rediit, item si qua hereditas per seruum venditum obtin-
gere potuit, qui heres erat institutus. *l. vend. ff. eo.* Adde damna im-
pensarum, quas fecit ipse de suo in rem emtam, vt melior fieret.
quæ ideo illi perierunt, quia res euicta est: de quibus in *l. si cum
quaestio. l. si controuersia. sup. eodem.*

5 Sed † in his sumtibus duo præcipienda sunt: primū non aliter
eos consequi emtorem, quam si à domino, qui rem euincit, eos
seruare non potuerit, vt diximus *ad l. super. sup. hoc tit.* Hoc amplius
non aliter eum consequi, quam si non dico fecerit eo consilio, vt
res esset melior: sed re ipsa rem meliorem fecerit. Meminisse enim
semper oportebit, nihil amplius consequi posse emtorem, quam
quod sua interest rem euictam non esse: proinde nihil nisi quod
ei abest, ob id, quod res sit euicta. Iam vero si sumtibus ab emtore
factis res melior facta non est, non absunt ei hi sumtus propter e-
uictionem: cum & sine euictione iam ei periissent.

Vt autem actio ex emto competit in id, quod emtoris interest,
ita semper hoc addendum est, competere ius id, quod eius inter-
est rem euictam non esse. *d. l. cum successores. sup.* Quod † hanc sen-
tentiam habet, vt in æstimandis damnis emtoris, & æstimando
eo quod ei abest, deniq; n æstimacione rei emtæ faciendâ tem-
pus spectandum sit non illud, quo res vendita est, vt æstimemus,
quantum res fuit, sed illud, quo res euicta est, vt tantum præste-
tur, quantum fuit. Ex quo duo sunt consequentia. Primum, vt si
post vendicionem perfectam valde creuit rei venditæ æstimatio,
vel quia exulta est à venditore, vel quia accessionibus naturali-
bus aucta est, vel quia aliquid accreuit per alluionem, & ea fue-

runt tunc, cum res euicta est, sciamus horum omnium æstima-
tionem emtori præstari debere, quia est id, quod habere posset,
quod nunc ideo non habet, quod res euicta est. *dist. l. euicta. 70. ff.
eod.* Alterum, vt si res post venditorem non culpâ venditoris mul-
tis partibus imminuta est, debilitata, fracta, rupta, vt multo pluri-
s fuerit, quam vendita est, quam nunc est, cum euincitur, nihil am-
plius præstare debeat venditor emtori, quam quod nunc est. *d. l.
euicta. 70.* Et hoc postremum ideo, quia quæ ita perierunt, casu
perierunt calus fortuiti periculum emtione contracta ad emto-
rem, non ad venditorem pertinet. *§. cum autem. Institut. de emt. &
vendit.* Deinde perierunt ista, sed euicta non sunt: venditor tan-
tum ob euictionem tenetur. Hæc de actione ex emto.

Est præterea, vt diximus, euictionis nomine actio ex stipula-
tione duplæ aduersus venditorem. Sed prior actio semper compe-
tit: actio ex stipulatu tunc solum, cum stipulatio interposita
est. Videndum, quid sit stipulatio duplæ: tum, quæ sit necessitas
huius stipulationis interponendæ, ne frustra de ea hoc loco aga-
tur. Stipulatio † duplæ in emtione est, qua venditor emtori sti-
pulantem promittit rem emtori habere licere, & nisi habere liceat,
duplam. *leg. habere. leg. euicta. 16. §. 1. Dig. eodem.* Dupla hic idem valet
quod duplum. Duplæ stipulatio est dupli stipulatio, indicat *l.
penult. inf.* vbi emtor dicitur duplum stipulari, pro duplam. item
l. vindicantem. Dig. eo. vbi dicitur emtor ex stipulatione duplæ du-
plum consequi. Non consequitur autem, nisi quod in stipulatio-
nem deductum est. Erat igitur duplum deductum in stipulatio-
nem. Idem significatur, cum dicitur, nisi venditor duplam pro-
mittat emtori, condemnari eam dupli, in *leg. 2. Dig. eod.* Non con-
demnatur, nisi eius rei nomine, quam præstare debuit. *leg. vlt. sup.
de fid. lib.* Itaque apparet duplam à veteribus ita dictam esse, vt in-
telligeretur verbum quantitas, siue æstimatio eius rei, quæ ven-
dita est. Duplum nullum est natura, nisi ad rationem simpli: &
quantum simplum est, tantum duplum esse oportet propor-
tione.

Quæritur † igitur, quid hic dupletur, vt intelligamus, quan-
tam duplam esse hic velimus. Et interdum duplatur pretium rei,
quanto res distracta est, interdum æstimatio pro bonitate eius
rei, quæ est euicta. Pretium duplatur, quoties aut res tota euicta
est, aut pars quidem, sed in quam certum pretium dictum est. *l. si
fundo. D. eod.* Idem est, & si pars pro diuiso euicta sit. *l. 1. leg. ex mil-
le. D. eo.* Ex bonitate autem rei euictæ simplum æstimandum est,
cum de dupla queritur, quoties pars certa euincitur, de cuius bo-
nitate constare potest, & in eam partem pretium separatim non
est constitutum. *dist. leg. 1. ff. eo.* Differentiæ ratio est, quod cum
pretium certum constitutum est in rem euictam, tum promitti-
tur dupla æstimacionis eius, quæ constituta est rei venditæ: ea au-
tem est pretium. *d. l. si fundo. D. eod.* Sed etsi constare non possit,
vtrum pars, quæ euicta est, pretiosior sit ceteris, quæ euictæ
non sunt, ibi quoniam de bonitate partis euictæ queri non po-
test, res eo deducitur, vt necesse sit, aut nihil, aut tantum pretium
ab initio constitutum spectari pro portione. quod contingit tunc,
cum pars pro diuiso euicta est. Nam pars pro diuiso non ap-
paret, intelligitur tantum, quippe quæ per totum fundum fusa
est. At cum pars certa euincitur, in quam nullum pretium separa-
tim constitutum est, non possumus in ea æstimanda id pretium
sequi, quod dictum non est. Ita relinquatur, vt æstimetur pars ex
sua bonitate.

Bonitatem † autem hinc partis euictæ longe ex alio tempore æ-
stimamus quam cum æstimatur bonitas actione ex emto, cum æ-
gitur ob euictionem in id, quod interest. Nam id, quod interest
rem euictam non esse, æstimatur ex eo tempore, quo res euincitur:
ideo & illius temporis bonitas & æstimatio spectatur. quæ si nul-
la noua esse cepit post contractam emtione, aut si magna ex
parte imminuta est, eatenus non æstimatur. *l. euicta. 70. ff. eodem.* At
in stipulatione duplæ cum de bonitate partis euictæ æstimanda
agitur, eam bonitatem spectamus, quæ fuit, cum res vendita est,
aut cum aliquid accessit fundo vendito, non autem quæ est eo
tempore, quo res euincitur. *l. bonitatis. & l. 2. seqq. D. eod.* Differenti-
æ ratio ex his rebus, de quibus hæc actiones constitutæ sunt, non
difficile intelligitur. Actio ex emto ob euictionem competit de
eo, quod euictum est, nec aliud persequitur, quam id, quod interest
rem non euinci: vt necesse sit in eo id tempus ipsum intelligi, quo
res euicta est. At actio ex stipulatione duplæ id petit, quod in sti-
pulatione deductum est, vt in hac *l. si tibi.* dicitur. Deducta est au-
tem dupla eius temporis, id est, eius, quo stipulatio interponeba-
tur. Proinde in ea æstimanda id tempus spectandum est.

10 Scendum est autem, non tantum ob euictionem duplam promitti, sed etiam simplicem, ut in rebus venditis non pretiosis. *l. empor. 37. §. 1. D. eo.* Hinc duplex & simplex stipulatio interdum legitur, & hinc illa verba *l. emtor. sup. hoc tit. neq; ex stipulatu, neq; ex simpla neq; ex emto actionem contra venditorē habet.* Quid est illic actio ex stipulatu? aut cur tres actiones illic numerantur, cum in hac lege si tibi numerentur tantum duae? Nempe actio ex stipulatu illic intelligenda est actio ex stipulatu simplici, quae collata cum actione ex stipulatu de dupla, nihil aliud est simpliciter, quam actio ex stipulatu. Iam autem dixi interdum interponi duplex stipulationem, interdum simplicem tantum. Simplicem intelligimus simplicem quantitatem, seu aestimationem, quemadmodum & cum duplam nominamus. Hoc est loco existit quaestio, cum emtori re euicta constet semper actionem esse ex emto aduersus venditorem in id, quod sua interest, quod interdum non simplicem tantum sed etiam duplam longe excedat, cui bono duplam, aut etiam simplicem dumtaxat a venditore stipulari, ubi emtori liceat actione ex emto multo plus & facilius consequi. Et duas ad res conducit, vel potius necessaria est non dico duplex stipulatio, sed etiam stipulatio solius simplicis. Primum hoc efficit, ut liceat emtori re euicta consequi aestimationem, quae fuit, cum res vendita est aut certe pretium illius temporis, ut supra diximus ex *leg. bonitatis. & seqq. D. eo.* Quod interdum emtori utile est, quid enim, si post venditionem res multis partibus sit imminuta? actione ex emto aestimationem praeteriti temporis consequi non potest, ut ante dixi. Valeret ad hoc praeterea simplex aut duplex stipulatio, ut re etiam ab extraneis euicta, tamen venditor teneatur ex stipulatione rem emtori habere licere. Sciendum est enim, quemadmodum venditor praestare debet emtori, ut ei rem habere liceat: ita teneri eum ex emto, ut id emtori promittat. *l. ex emto. in prin. & §. venditorem. Dig. de act. emt.* In hac stipulatione si venditor nihil amplius promittat, quam emtori rem habere licere, non tenetur venditor, nisi re ab ipso, aut heredibus eius euicta. extranei si euincant, non tenetur, quia aut factum extraneorum non promittit, aut si quid, promittit inutiliter, *leg. stipulatio ista. in pr. §. 1. Digest. de verb. oblig. l. ex emto. §. qui autem. Dig. de act. emt.* Sed haec ita sunt, nisi poenae stipulatio subiecta sit. Haec ubi promissa est, re ad quous euicta, utiliter poena petitur. *d. leg. stipulatio ista. §. 1. de verb. oblig.* Et poena est, simplex & duplex stipulatio. Nam haec stipulationes, nihil aliud continent, quam certam quantitatem, alias simplicem, alias duplam, quam promittit venditor emtori, si rem emtori habere non licebit, id est, si ei euincatur.

Ergo, ut cepi dicere, re euicta non tantum est emtori actio ex emto, sed etiam actio ex duplex, aut simplex stipulatione ob euictionem, sed ex stipulatione ita, si stipulatio sit interposita. Hinc de necessitate huius stipulationis interponendae querendum est. Frustra enim de ea agitur, nisi necesse habeat venditor hanc interponere: cum pro non dicto sit, quod ipse praestare, nisi velit, non cogatur. *l. sub hac. Dig. de obl. & act.* Ne est igitur putemus frustra susceptam disputationem de hoc genere stipulationis, hoc constituendum est, venditorem emtori obligari, ut duplam promittat, saltem ut promittat semper simplicem. *dist. leg. emtori. 37. in princip. & §. 1. D. eodem.* Videndum, qua actione id consequatur, tum an semper dupla promitti debeat: postremo quomodo debeat. Et quod ad actionem attinet, competit actio in eam rem ex emto actio. *leg. quod si nolit. §. quia assidua. Dig. de ad. ed. leg. ex emto. §. venditorem. Dig. de act. emt.* Huius iudicij exitus hic est, ut si conuentus venditor duplam non repraesentat, dupli condemnatur: nempe tanti quantum petebatur. *leg. 2. ff. eodem.* Duplam promittit oportet: verum neque in rebus omnibus, neque omnibus locis.

13 In istis tantum rebus moris fuit Romanis duplam exigere, quae pretiosiores sunt. *d. l. emtor. 37. §. 1. Di. eod.* In hoc genere rerum habentur, primum citra controversiam res omnes soli: proximo loco mancipia. *d. l. quod si nolit. §. quia assidua. de ad. ed.* Ex ceteris rebus non male videtur definiti posse, res esse pretiosiores, quae duos aureos excedunt. argumento vel licet *l. si quis assidua. in fi. inuncta. ex l. seq. Dig. de dol.* ubi ea summa dicitur esse non modica, quae excedit duos aureos. Porro non male dici posse videtur, eam rem pretiosiore habendam esse, cuius non modica aestimatio est.

14 Sed est nec in istis locis duplam exigi potest, ubi moris est eam non promitti, sed simplicem dumtaxat. Hic enim morem & consuetudinem regionis sequimur. *l. 6. ff. eod.* Et certe duplex stipulatio ideo tantum exigi dicitur, quia moris & consuetudinis est eam praestari. *d. l. quod si nolit. §. quia assidua.* Promittitur est autem duplam,

aut simpla nuda re promissione tantum, non satisfato, id est, venditor duplam, aut simplicem stipulanti emtori promittere cogitur sed fideiussores in eam rem dare non cogitur. *l. 4. in pr. d. l. emtori in princip. Digest. eodem.*

Haec stipulatione interposita siue duplex, siue simplex, euenit, quod in hac lege scriptum est, ut emtori re euicta duae sint ob euictionem actiones emtori aduersus venditorem, ex emto, & ex stipulatione vel duplex, vel simplex, quarum alterutra emtor vel poterit, prout sibi expedire existimabit. *l. sed & si. 18. & l. seq. ff. eod.* Actione ex emto tunc, cum res plurimi erit, cum euincitur, actione ex stipulatione, cum res pluris fuit, cum distracta est, quam nunc cum euincitur, secundum supra traditam a nobis distinctionem.

Stipulatione est constituta, quaeritur de actione, quae ex ea stipulatione nascitur. Haec vere est conditio certi ad poenam certam in stipulatione deductam. *Inst. de ver. obl. in pr.* Haec ut ex reliquis stipulationibus stipulanti competit aduersus promissorem, & competit in id, quantum in stipulatione deductum est, ut scriptum est in hac lege.

L. Si quis tibi. 26.

Idem AA. & CC. Neoni.

Si quis tibi seruum vendidit, postquam is rebus humanis exemptus est, cum euictionis periculum finitum sit, a te conueniri non potest. S. 2. Cal. April. Sirmij. CC. Coss.

S V M M A R I A.

- 1 Re vendita a casu extincta venditorem emtori non teneri, quamuis extiterit postea rem alienam, aut pignori obligatam fuisse.
- 2 Hoc casu emtorem rem amittere, & nihilominus venditorem pretium lucrari: aliter, atque si res euictione amissa esset.
- 3 Re vendita post litem cum emtore contestatam extincta, sententiam ferri de proprietate rei, quasi res exstaret. hinc emtori regressum esse aduersus venditorem tanquam re euicta.

SI est venditor re vendita tradita, solum ob euictionem tenetur emtori, ut solum obligatur. *leg. ex emto. in princip. Dig. de act. emt.* si non tenetur, quamdiu res euicta non est, ut non teneri scriptum est in *l. 3. sup.* consequens est, quod hoc loco constituitur, re vendita casu extincta venditorem eo nomine emtori non teneri, quantumuis rem, quae extincta est, alienam fuisse, aut pignori obligatam postea constiterit. Quippe res casu amissa euicta non est. Nam euincere est rem iudicio auferre. *l. non. amen. l. habere. ff. eo.* Non auferretur autem iudicio, quae amittitur casu. Et haec est ratio, quia Valerianus in hac specie utitur in *l. si seruus. Dig. eod.* ideo hoc casu venditorem emtori non teneri, quia nemo rem euicerit, sed fatum humanae sortis. Atque haec etiam euenit, ut hoc casu emtor rem amittat, & nihilominus venditor pretium lucretur. Quod prima facile iniquum videri potest, praesertim cum scriptum sit *l. ex emto. §. qui autem. Dig. de act. emt.* bonae fidei iudicium non pati hanc conuentionem, ut emtor rem amittat, & venditor habeat pretium. Sed nihil est aequius. Nam emtione contracta, pro emtore hoc constitutum est, ut commoda omnia rei venditae ad eum pertineant. Cui consequens fuit, ut & incommoda eum sequi oporteret. *§. cum autem. Inst. de emt. & vend. l. necessario. D. de peric. & com. rei vend.* Consequens dixi, quia ut est secundum naturam, commoda cuiusque rei eum sequi, quem sequuntur incommoda, *l. secundum. D. de regul. iur.* ita contra, quem commoda cuiusque rei sequuntur, eum quoque sequi incommoda, *l. vnica. §. pro secundo. in fi. C. de cad. toll.* Est autem incommodis rei venditae casus omnis fortuitus, vel potius casus omnis, qui sine culpa & facto venditoris contingit. Et quod dicitur in *l. ex emto. §. qui autem. de act. emt.* bonae fidei iudicium non pati hanc conuentionem, ut emtor rem amittat, & venditor pretium lucretur, nominatim dictum est de eo emtore, qui rem amittit propter euictionem. Est vero iniquum propter euictionem pretium ei petere, quamuis conuenierit, ne ob euictionem ageret. Nam euictio ex facto venditoris nata est, qui rem alienam vendidit, & ita euictioni causam dedit.

Haec est etiam simpliciter ita dicuntur in hoc rescripto, item in *dist. leg. si seruus. Dig. de euict.* tamen bene monet Accursius sic acci-

sic accipiendum esse, si res vendita interierit ante litem cum emtore contestatā. Nam si postea perierit, postulante emtore sententia ferretur de proprietate rei: & si res aliena pronuntiata sit, is aduersus venditorem regressum habebit non tantum actione ex emto id, quod sua interest rem alienā non fuisse, sed etiam actione ex stipulatione duplæ, aut simplæ in id, quantum in stipulationem deductum est, quasi re emtori vere euicta. *Lyrique. Dig. de rei vind. l. vlt. sup. de assert. toll. l. cum seruus. Digest. iud. sol.* Sed huic parti videtur refragari ea principia, quæ posuimus de euictione in principio huius tituli, & ad l. 3. & l. 6. *sup.* Sunt autem hæc, venditorem quamdiu res euicta non sit, non teneri. l. 3. *sup.* item, venditorem non teneri, nisi quis rem vendicat, vel nisi res amissa sit ob euictionem. Iam vero licet res vendita post litem cum emtore contestatam perierit, non tamē res euincitur, atq; adeo nec euincit potest. Nam, vt supra dixi, euincere est rem auferre. Non potest autem sententia iudicis auferri ea res, quæ non est. Et hæc omnia vera sunt, si fateamur rem, quæ post litem contestatam interit, nō exstare, quod secus est. Non exstat illa quidem natura, sed iurē exstare fingitur. vt sententia de proprietate eius rei lata perinde habeatur, quasi ea exstaret, & esset ablata. Nam si emtorem moram fecisse proponas iudicium accipiēdo, mora perpetuam facit actionem, id est, facit, vt perpetuo teneatur, quasi res exstaret, l. item si verberatum. in fin. *Dig. de rei vind. l. nemo. §. 1. Dig. de verb. oblig.* Quod si emtor moram non fecit, is quidem non tenetur ob rem peritam neq; in æstimationem eius rei: sed nihilominus aduersus venditorem res adhuc exstare intelligitur, vt emtori à venditore eam consequi liceat. d. l. *Lyrique. de rei vind.* Ita & hæc pars quoque posterior recte constituitur, neque priori aduersatur.

L. Si fundum. 27.

Iidem AA. & CC. Theophilo.

Si fundum sciens alienum, vel obligatum comparauit Athenoies, neque quicquam de euictione conuenit: quod eo nomine dedit, contra iuris poscit rationem. Nam si ignorans: desiderio tuo iuris forma negantis hoc reddi refragatur. S. 15. Cal. Oct. CC. Coss.

S Y M M A R I A.

- 1 Ei, qui sciens rem alienam emit, euictionem non prestari: nisi si quis de euictione nominatim sibi cauerit.
 - 2 Casus, vbi & scienti praestetur euictio, & paciscenti nihil amplius, quam rei pretium.
- L. vlt. §. pen. §. vlt. C. com. de leg. sententia & ratio exposita. ibid.